

**Lucrari de reparatie capitala la  
sediul de pe str. Ia. Hincu, 3,  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 459 055,56 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                            |      |          |       |                   |
|-----|---------------|----------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor                   | h-om | 82,2500  | 30,00 | 2 467,50          |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 141,7188 | 30,00 | 4 251,56          |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                | h-om | 377,1630 | 30,00 | 11 314,89         |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 278,9376 | 30,00 | 8 368,12          |
| 5.  | 7124010010700 | Dulgher                    | h-om | 0,1520   | 30,00 | 4,56              |
| 6.  | 7132010010900 | Faiantar                   | h-om | 140,1800 | 30,00 | 4 205,40          |
| 7.  | 7132030012600 | Mozaicar                   | h-om | 306,0468 | 30,00 | 9 181,40          |
| 8.  | 7132040012700 | Parchetar                  | h-om | 253,3404 | 30,00 | 7 600,21          |
| 9.  | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 20,0500  | 30,00 | 601,50            |
| 10. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor            | h-om | 491,8882 | 30,00 | 14 756,65         |
| 11. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3     | h-om | 117,3396 | 30,00 | 3 520,18          |
| 12. | 7422010060100 | Timplar                    | h-om | 712,7590 | 30,00 | 21 382,77         |
| 13. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 57,1200  | 30,00 | 1 713,60          |
| 14. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 444,5424 | 30,00 | 13 336,27         |
| 15. | 9310060019922 | Muncitor deservire         | h-om | 29,7910  | 30,00 | 893,73            |
|     |               | <b>Total manopera</b>      |      |          |       | <b>103 598,34</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                     |     |            |           |           |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|-----------|
| 1.  | 000119        | Cablu VVG ng LS-0,66 3*1,5                                                          | m   | 51,0000    | 9,58      | 488,58    |
| 2.  | 000120        | Corp iluminat 60x60cm OPL/S ECO LED 40Bt 6000K IP20                                 | buc | 45,0000    | 666,66    | 29 999,70 |
| 3.  | 1010219       | Lianti de ipsos "T-3"                                                               | t   | 0,0014     | 10 000,00 | 14,00     |
| 4.  | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t   | 0,0000     | 10 000,00 | 0,00      |
| 5.  | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                           | t   | 0,0004     | 10 000,00 | 4,00      |
| 6.  | 1011786       | Lac de bitum "BT-123"                                                               | t   | 0,0000     | 37 000,00 | 0,00      |
| 7.  | 1111000100048 | Strat sintetic                                                                      | m2  | 194,6866   | 9,16      | 1 783,33  |
| 8.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                     | kg  | 45,1470    | 1,50      | 67,70     |
| 9.  | 2010102912362 | Dulap stejar lung cls.B tiv., Gr=70mm, Lung=2,00m S8689                             | m3  | 0,0945     | 2 300,00  | 217,35    |
| 10. | 2010237318700 | Distantieri de rost                                                                 | buc | 3 304,1000 | 0,05      | 165,20    |
| 11. | 2030112930000 | Usi interioare si exterioare din lemn                                               | m2  | 1,9000     | 1 900,00  | 3 610,00  |
| 12. | 2030122946766 | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                                                | m   | 166,8742   | 16,66     | 2 780,13  |

|     |                |                                                                                                      |          |            |          |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|----------|-------------------|
| 13. | 2320166200729  | Parchetin                                                                                            | l        | 5,5074     | 16,00    | 88,12             |
| 14. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                         | kg       | 65,3760    | 10,00    | 653,76            |
| 15. | 24165861053031 | Grund tip Betonocontact                                                                              | kg       | 33,7800    | 21,61    | 729,99            |
| 16. | 2430116103294  | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                    | kg       | 0,1200     | 27,00    | 3,24              |
| 17. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                | kg       | 335,2560   | 16,36    | 5 484,80          |
| 18. | 2430116105723  | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                         | kg       | 0,6800     | 55,91    | 38,02             |
| 19. | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn                                                                 | kg       | 0,5000     | 29,01    | 14,51             |
| 20. | 24302261000001 | Fuga                                                                                                 | kg       | 33,7800    | 20,83    | 703,64            |
| 21. | 2430226100981  | Grund alchid orce culoare                                                                            | kg       | 1,1000     | 10,00    | 11,00             |
| 22. | 24302261010101 | Grund cu cuart "Betonocontact"                                                                       | kg       | 347,8281   | 24,13    | 8 393,09          |
| 23. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                   | kg       | 10,2353    | 21,61    | 221,18            |
| 24. | 2430226101350  | Chit de cutit alchidic C 895-7                                                                       | kg       | 1,0000     | 10,00    | 10,00             |
| 25. | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                      | kg       | 17,5350    | 9,00     | 157,81            |
| 26. | 2430226109307  | Diluant decapant                                                                                     | kg       | 4,0000     | 28,70    | 114,80            |
| 27. | 2430226109456  | Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1                                               | kg       | 1,0400     | 28,70    | 29,85             |
| 28. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                          | kg       | 65,3760    | 3,50     | 228,81            |
| 29. | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                            | kg       | 61,3725    | 1,93     | 118,45            |
| 30. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                                             | m2       | 479,4240   | 5,50     | 2 636,84          |
| 31. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                   | kg       | 101,3400   | 1,93     | 195,59            |
| 32. | 2653102100827  | Amestec "Nivelir-Gross"                                                                              | kg       | 3 480,0156 | 5,56     | 19 348,89         |
| 33. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                       | kg       | 50,2884    | 1,72     | 86,50             |
| 34. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                        | kg       | 3 111,8976 | 1,72     | 5 352,46          |
| 35. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                      | kg       | 884,1540   | 4,58     | 4 049,43          |
| 36. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                        | m2       | 115,9780   | 100,00   | 11 597,80         |
| 37. | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                            | kg       | 456,0300   | 1,93     | 880,14            |
| 38. | 2670112204051  | Placi din laminat                                                                                    | m2       | 194,6866   | 179,16   | 34 880,05         |
| 39. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                    | buc      | 419,0700   | 3,50     | 1 466,74          |
| 40. | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                            | m2       | 0,8550     | 15,75    | 13,47             |
| 41. | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                  | kg       | 0,4180     | 40,00    | 16,72             |
| 42. | 2710403700405  | Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm                                                            | kg       | 1,4700     | 16,00    | 23,52             |
| 43. | 2732103646151  | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2       | 332,1990   | 120,00   | 39 863,88         |
| 44. | 2863146310237  | Broasca Yalle                                                                                        | buc      | 1,0000     | 162,50   | 162,50            |
| 45. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                           | kg       | 0,1615     | 27,00    | 4,36              |
| 46. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                             | buc      | 6,0000     | 0,30     | 1,80              |
| 47. | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                 | m        | 178,8570   | 20,00    | 3 577,14          |
| 48. | 2874136313300  | Diblu din metal                                                                                      | buc      | 1 265,5200 | 0,80     | 1 012,41          |
| 49. | 2881116001666  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                      | buc      | 2,0800     | 3,50     | 7,28              |
| 50. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                        | m3       | 25,3424    | 13,29    | 336,81            |
| 51. | 4100126202818  | Apa                                                                                                  | m3       | 7,4794     | 13,29    | 99,39             |
| 52. | 5009101        | Butoane de montaj                                                                                    | 1000 buc | 0,0042     | 1 000,00 | 4,20              |
| 53. | 5009113        | Prezoane                                                                                             | buc      | 91,8000    | 1,00     | 91,80             |
| 54. | 5009129        | Priza de tavan                                                                                       | 100 buc  | 0,9180     | 100,00   | 91,80             |
| 55. | 5009264        | Teava de policlorvinila                                                                              | kg       | 1,2600     | 20,00    | 25,20             |
| 56. | 5009500        | Fise de marcare                                                                                      | 100 buc  | 0,0021     | 50,00    | 0,10              |
| 57. | 5009623        | Banda "K226"                                                                                         | 100 m    | 0,0048     | 100,00   | 0,48              |
| 58. | 5220077        | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                                   | kg       | 0,2500     | 27,00    | 6,75              |
| 59. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                         | buc      | 74,9590    | 3,50     | 262,37            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                |          |            |          | <b>182 227,48</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |        |                                                                                             |      |        |        |       |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------|
| 1. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor | h-ut | 0,1950 | 230,00 | 44,85 |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------|

|     |               |                                                            |      |          |        |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------------|
|     |               | principale), 10 t                                          |      |          |        |                  |
| 2.  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t            | h-ut | 1,5000   | 10,00  | 15,00            |
| 3.  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t) | h-ut | 1,5000   | 7,00   | 10,50            |
| 4.  | 21101         | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t                          | h-ut | 1,8180   | 230,00 | 418,14           |
| 5.  | 2875277400000 | Compresor                                                  | h-ut | 137,2896 | 75,00  | 10 296,71        |
| 6.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                        | h-ut | 5,5954   | 10,00  | 55,96            |
| 7.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                    | h-ut | 6,3474   | 10,00  | 63,47            |
| 8.  | 2940420007682 | Masina de timplarie (abricht)                              | h-ut | 4,4000   | 12,00  | 52,80            |
| 9.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                | h-ut | 18,4482  | 10,00  | 184,48           |
| 10. | 2952240004021 | Mixer electric                                             | h-ut | 10,9766  | 5,00   | 54,89            |
| 11. | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar                              | h-ut | 135,1104 | 10,00  | 1 351,10         |
| 12. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw        | h-ut | 8,3500   | 25,00  | 208,75           |
| 13. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric           | h-ut | 21,7920  | 5,00   | 108,97           |
| 14. | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                               | h-ut | 50,1000  | 2,00   | 100,20           |
| 15. | 30902         | Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m            | h-ut | 25,6500  | 10,00  | 256,50           |
| 16. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                         | h-ut | 2,3982   | 180,00 | 431,68           |
| 17. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                      | h-ut | 2,0130   | 160,00 | 322,08           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                        |      |          |        | <b>13 976,08</b> |

**Total:**

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 382 546,30 |
| TVA   | 20,00 % | 76 509,26  |

**Total deviz:**

**459 055,56**

Intocmit \_\_\_\_\_ 0  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ 0  
(funcția, semnătura)